1/9

1

RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL Nº 01/2023 – PROGRAMA DE CONCESSÃO DE BOLSAS DE FORMAÇÃO EM MESTRADO E
DOUTORADO

A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Goiás – FAPEG torna público o resultado preliminar da
Chamada Pública nº 01/2023 – Programa de Concessão de Bolsas de Formação em Mestrado e
Doutorado.

IES Programa de Pós-Graduação Nível Nome do Candidato a Bolsista

UEG

Educação Mestrado Ana Carolina da Silva Oliveira

Estudos Culturais, Memória e Patrimônio Mestrado Jordana Pereira de Moraes

Ambiente e Sociedade Mestrado Lukas Adriel Francisco Alves

Ciências Moleculares Mestrado Ana Claudia Nogueira Soares

Ciências Aplicadas a Produtos para Saúde Mestrado Leonardo Gomes Costa

Ensino de Ciências Mestrado Gabriel dos Santos Marchiori

Produção Animal e Forragicultura Mestrado Vanessa Gonçalves de Souza

Recursos Naturais do Cerrado Mestrado Jheniffer Pires de Araújo

Recursos Naturais do Cerrado Doutorado Carlos Eduardo Bento Barbosa

Territórios e Expressões Culturais no Cerrado Mestrado Renner Patrick Cesario Vilela

Geografia Mestrado Rafaela de Paula Oliveira

História Mestrado Gustavo Silva Ribeiro Assis

Língua, Literatura e Interculturalidade Mestrado Elenice Rodrigues de Souza

Língua, Literatura e Interculturalidade Mestrado Rejane Vieira de Souza

IFG

Educação Mestrado Lucas José Oliveira Gomes dos Santos

Tecnologia, Gestão e Sustentabilidade Mestrado Deisielly Ribeiro Mendes

Educação para Ciências e Matemática Mestrado Filipe de Souza Cardoso

Educação para Ciências e Matemática Doutorado Gean Henrique Godoi

IFGoiano

Irrigação no Cerrado Mestrado Patriky Rangell Leal Santana

Olericultura Mestrado Cárita Silva Monteiro

Zootecnia Mestrado Nathan Ferreira da Silva

Zootecnia Mestrado Gabriella de Oliveira Nascimento

Engenharia Aplicada e Sustentabilidade Mestrado Luanna Oliveira Lima

Tecnologia de Alimentos Mestrado Ruan Henrique Alves Abrantes

Ensino para a Educação Básica Mestrado Mariana Fonseca Oliveira

Conservação de Recursos Naturais Cerrado Mestrado Eliaquim de Araújo Ferreira

Educação Profissional e Tecnológica Mestrado Divino Pereira Marques

Proteção de Plantas Mestrado Marlon Jeferson Marçal Barraque

Ciências Agrárias - Agronomia Doutorado Thais Cristina Sousa de Oliveira

UFJ

Biociência Animal Mestrado Thaiz Furtado Silva

Ciências Aplicadas À Saúde Mestrado Morgana Sousa Gomes

Educação Mestrado Verônica De Assis Gori

Educação Mestrado Cleuzo Bandeira De Sousa

Educação Mestrado Raífa Resende Alves

Geografia Mestrado Caio Roberto Ferreira

2/9

2

Uni

EVANGÉLICA

Sociedade, Tecnologia e Meio Ambiente Mestrado Carlos Henrique Conde Silva

Odontologia Mestrado Alline Soares Vaz

Movimento Humano e Reabilitação Mestrado Pedro Augusto Querido Inácio

Movimento Humano e Reabilitação Doutorado João Pedro Ribeiro Afonso

Movimento Humano e Reabilitação Doutorado Anamei Silva Reis

PUC-Goiás

Educação Doutorado Diangelo Crisóstomo Gonçalves

Psicologia Doutorado Eliane Gouveia Martins

Ciências Da Religião Doutorado Tarek Chaher Kalaoun

Educação Mestrado Karla Adriana Bonfanti

Psicologia Mestrado Fernanda Kran Gobo

Psicologia Mestrado Anna Luiza Fernandes Morais

História Mestrado Lucimar Alves Menezes

Ciências Ambientais E Saúde Mestrado Wender Vinicius da Silva Marques

Letras Mestrado Ednara Silva Pereira

Serviço Social Mestrado Marlete Ferreira da Silva

Genética Mestrado Perla Ferreira de Souza

Serviço Social Mestrado Byanna Aires de Castro Aragão

UNIRV
Produção Vegetal Mestrado Diego Rangel Canossa

Direito do Agronegócio e Desenvolvimento Mestrado Henrique Rodrigues Medeiros

UFCat

História, Cultura e Formação de Professores Mestrado Maisa Pires Pacheco

Gestão Organizacional Mestrado Rickson Bernardo Martins Miranda

Engenharia Civil Mestrado Natan da Silva

Engenharia de Produção Mestrado Mariana de Oliveira

Geografia Mestrado Mayana de Souza Ferreira

Educação Mestrado Rayssa Dayanne de Souza da Costa

Estudos da Linguagem Doutorado Adriana Silva Damião

Estudos da Linguagem Doutorado Cairo Joseph dos Santos Ferreira

Estudos da Linguagem Mestrado Fábio de Freitas Santana

UFG

Agronomia Mestrado Anna Gabriela Gomes de Alencar

Sociologia Mestrado Miriã Souza Ferreira da Silva

Sociologia Mestrado Karen Letícia Souza

Sociologia Mestrado Mamadu Djalo

Sociologia Mestrado Ronan Marcelino de Souza

Sociologia Mestrado Caliel Machado Luna

Antropologia Social Mestrado Lauren Gomes Oliveira

Sociologia Mestrado Lara Fernandes Barbosa

Direito Agrário Mestrado Carolina Oliveira Mesquita

Arte e Cultura Visual Mestrado Emmanuel Felipe de Araújo Amaral

Arte e Cultura Visual Mestrado Marcus Vinícius Turíbio De Brito

Arte e Cultura Visual Doutorado Daniela Alves Marques

Arte e Cultura Visual Doutorado Itandehuy Castañeda Demesa

Artes da Cena Mestrado Thiago Harley dos Santos

Artes da Cena Mestrado Saint´Clair Queiroz

Biodiversidade Animal Mestrado Carolina de Castro Pereira

Biodiversidade Animal Doutorado João Eduardo Campelo Rodrigues

Biodiversidade Animal Doutorado Pedro Almeida Reis

Biodiversidade Animal Doutorado Bianca Leite Carnib de Sousa

Biologia da Relação Parasito-Hospedeiro Mestrado Dominnyke Slater Santos Neves

3/9

3

UFG

Biologia da Relação Parasito-Hospedeiro Mestrado Carlos Henrique da Silva Mota

Ciência Animal Mestrado Murilo Rodrigues de Souza

Ciência Animal Mestrado Rafael Antônio Lopes Xavier

Ciência e Tecnologia de Alimentos Mestrado Josinaldo Florêncio da Silva Filho

Ciência e Tecnologia de Alimentos Mestrado Kariny Pereira da Silva

Ciência e Tecnologia de Alimentos Mestrado Helton Patrick Monteiro Barreto

Ciências Biológicas Mestrado Ivana Neres Diamantino

Ciências Biológicas Mestrado Carolina Marinho Teixeira

Ciências Biológicas Doutorado Dayane de Lima Oliveira

Ciências Biológicas Doutorado Monique Machado Louredo T. Bombardelli

Ciências da Saúde Mestrado Amanda Maria de Sousa Romeiro

Ciências da Saúde Mestrado Geovana Pires Rodrigues

Ciências da Saúde Doutorado Amanda da Rocha Oliveira Cardoso

Ciências da Saúde Doutorado Camila Lima Martins

Ciências da Saúde Doutorado Anderson Garcia Silva

Ciências da Saúde Doutorado Nayane Soares de Lima

Ciências da Saúde Doutorado Nicole Camapum Billerbeck

Ciências da Saúde Doutorado Priscilla de Souza Porto

Ciências da Saúde Doutorado Paula Gabriela Ferreira Barbosa

Ciências Farmacêuticas Doutorado Blasco Quefi

Direito Agrário Mestrado Dharâni Costa Martins

Direito Agrário Doutorado Andrea Gonçalves Silva

Direito Agrário Doutorado Leandro Campêlo Moraes

Direito Agrário Doutorado Adriano Emerson Oliveira Vasconcelos

Direitos Humanos Mestrado Kyrianny Faria Martins

Direitos Humanos Doutorado Veronise Francisca Dos Santos Lima Rebouças

Educação Mestrado Suzane Oliveira Andrade

Educação em Ciências e Matemática Mestrado João Pedro Brito Bueno

Educação em Ciências e Matemática Mestrado Gabriel da Rocha Barbosa

Educação em Ciências e Matemática Doutorado Eliézer Reis Vicente

Educação em Ciências e Matemática Doutorado Iara Pereira de Queirós

Educação em Ciências e Matemática Doutorado Leonora Aparecida dos Santos

Educação Física Mestrado Pedro Otavio Pimpim Bezerra

Educação Física Mestrado Glauber Henrique de Almeida Souza

Educação Física Mestrado Samuel Gomes de Souza

Enfermagem Mestrado Nathalia Martins de Morais

Enfermagem Mestrado Alessandra Rosas Grants

Enfermagem Doutorado Larissa Viana Ues

Engenharia Ambiental e Sanitária Mestrado Ana Vitória de Oliveira

Engenharia Elétrica e de Computação Mestrado Fernanda Ambrogi Barbosa da Luz

Engenharia Elétrica e de Computação Doutorado Jose Alberto Gobbes Cararo

Engenharia Elétrica e de Computação Doutorado François de Souza Martins

Ensino de Historia Mestrado Pedro Henrique Santiago Gomes Amorim

Ensino na Educação Básica Mestrado Rhebeca Oliveira Mendonça

Ensino na Educação Básica Mestrado Pablo Van Leer Gomes Marçal Sousa Júnior

Filosofia Doutorado Gabriel Teles

Genética e Biologia molecular Mestrado Leandro Fonseca de Lima

Geografia Mestrado Daniele Rosa da Silva

4/9

4

UFG

Geografia Doutorado Natalia Lucas Mesquita

História Doutorado Joyci Viegas de Freitas Silva

História Doutorado Natan Magalhães Silva

História Doutorado Rafael Martins de Marcelo Fallone

Letras e Linguística Doutorado Ana Luísa Martinez Burguillo Mendonça Lucas

Letras e Linguística Doutorado Luiz Gustavo Medeiros de Lima

Matemática Mestrado Vitória Alves Pereira da Silva Prado

Nutrição e Saúde Mestrado Letycia Netto de Paula Cunha

Nutrição e Saúde Doutorado Vanessa Alves de Araújo

Nutrição e Saúde Doutorado Fabiana Martins Kattah

Nutrição e Saúde Doutorado Daniela Santana de Souza

Odontologia Mestrado Victor Hugo Lopes de Oliveira Moreira

Odontologia Mestrado Ana Bheatriz Souza Oliveira

Odontologia Doutorado Milena Moraes de Oliveria Lenza

Projeto e Cidade Mestrado Lucas Italo Silva Ribeiro

Psicologia Mestrado Isadora Aquino de Oliveira

Psicologia Mestrado Priscila Carleto Fernandes

Sociologia Mestrado Maria Rosa de Sousa e Silva

Sociologia Mestrado Vanessa Mattos da Silva

Zootecnia Mestrado Açucena Batista Neves

Zootecnia Mestrado Fernanda Alves Duarte

Robson Domingos Vieira
Presidente – FAPEG